ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

им. А.Н. НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ВОРОЖЕЙКИНА АЛЕСЯ ВИТАЛЬЕВНА

СИНТЕЗ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В КАТАЛИЗЕ АМФИФИЛЬНЫХ СОПОЛИМЕРОВ

N-ВИНИЛКАПРОЛАКТАМА И

N-ВИНИЛИМИДАЗОЛА

1.4.7. Высокомолекулярные соединения

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Москва – 2025



Работа выполнена в лаборатории физической химии полимеров Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН).

Научный руководитель: Барабанова Анна Ивановна

кандидат химических наук, старший научный сотрудник

лаборатории физической химии полимеров Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук.

Официальные оппоненты: Ярославов Александр Анатольевич

доктор химических наук, профессор, член-корреспондент

РАН, заведующий кафедрой высокомолекулярных

соединений Химического факультета Федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова».

Зезин Алексей Александрович

доктор химических наук, главный научный сотрудник

лаборатории радиационного модифицирования полимеров

Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Институт синтетических полимерных материалов

им. Н.С. Ениколопова Российской академии наук.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Тверской

государственный университет».

Защита диссертации состоится «05» июня 2025 года в 14 часов на заседании

диссертационного совета 24.1.161.02 по присуждению ученой степени кандидата химических

наук при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН по адресу: 119334, Москва, ул.

Вавилова, д. 28, стр. 1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова РАН, адрес сайта https://ineos.ac.ru/.

Автореферат разослан «___» _____________ 2025 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.1.161.02

кандидат химических наук Беломоина Н.М.

https://ineos.ac.ru/



ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Сополимеризация мономеров, сильно различающихся по

полярности, как правило, протекает в условиях самоассоциации, а также избирательной

сольватации растущих сополимерных радикалов, при этом локальная концентрация

сомономеров в активной зоне реакции отличается от их концентрации в объеме реакционной

смеси. Теоретические и экспериментальные работы, доказывающие влияние избирательной

сольватации, когда макрорадикалы находятся в конформации клубка, уже выполнены для

целого ряда сомономерных пар, таких как стирол-метилметакрилат, стирол-акрилат натрия,

винилацетат-N-винилпирролидон и пр. Вместе с тем, сополимеризация неполярного N-

винилкапролактама (ВКЛ) и полярного N-винилимидазола (ВИ) в массе может протекать в

условиях, при которых растущие макрорадикалы, достигая определенной длины, находятся в

конформации глобулы или самоорганизуются из глобул в глобулярные агрегаты

(мезоглобулы), выполняющие роль нанореакторов, неодинаково проницаемых для

мономеров. Концентрация мономеров в таких нанореакторах будет определяться условиями

термодинамического равновесия, в то время как рост полимерной цепи — контролироваться

кинетическими факторами. Изучение сополимеризации ВКЛ и ВИ позволит получить

дополнительную информацию, необходимую для понимания механизма

свободнорадикальной сополимеризации мономеров с разной полярностью.

Амфифильные сополимеры ВКЛ и ВИ, обладающие хорошей биосовместимостью с

тканями живых организмов и низкой токсичностью, способные направленно и обратимо

изменять свои свойства под влиянием внешних воздействий, таких как температура, ионная

сила и pH, находят применение в качестве биоразлагаемых ингибиторов гидратообразования,

регуляторов активности ферментов, экстрагентов и катализаторов различных биохимических

реакций. Термочувствительность сополимеров обеспечивается звеньями ВКЛ. Для поли-N-

винилкапролактама (ПВКЛ) нижняя критическая температура растворения (НКТР) лежит в

области физиологических значений (32-34 °C). Введение в полимерные цепи полярных ВИ-

звеньев повышает НКТР, придает сополимерам слабые основные свойства, а также

способность координироваться с ионами металлов, что превращает их в синтетические

аналоги ферментов (карбоангидраза и тирозиназа), проявляющих регулируемую

каталитическую активность в реакциях Хека, Сузуки и цианирования арилгалогенидов,

поэтому изучение процессов синтеза сополимеров ВКЛ и ВИ является актуальной задачей не

только с теоретической, но и с практической точек зрения.

Степень разработанности темы исследования. Синтез сополимеров ВКЛ и ВИ

проводят в основном радикальной сополимеризацией в растворах, однако до сих пор не были
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изучены закономерности получения этих сополимеров в отсутствие растворителя. Вместе с

тем, полимеризация в массе, во-первых, широко используется в промышленности, поскольку

позволяет получать продукты с высокой степенью чистоты. Во-вторых, такой подход

соответствует принципам «зеленой» химии и является целесообразным с экономической

точки зрения, поскольку не требует использования и последующей утилизации растворителя.

Однако сополимеризация мономеров, значительно отличающихся по полярности, может

отклоняться от закономерностей, описываемых существующими теориями классической

радикальной сополимеризации, из-за возникающих неоднородностей и избирательной

сорбции растущих полимерных радикалов сомономерами, что оказывает влияние на кинетику

процесса и приводит к созданию сополимеров, строение которых отличается от строения

сополимеров, полученных, например, растворной сополимеризацией.

Цель работы заключалась в исследовании свободнорадикальной сополимеризации

ВКЛ и ВИ в массе, а также в определении каталитической эффективности и стабильности

медьсодержащих комплексов ВКЛ-ВИ в органических реакциях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить кинетические закономерности сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе вплоть до

глубоких конверсий.

2. Изучить термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ различного состава в

разбавленных водных растворах.

3. Изучить комплексообразование сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди.

4. Изучить каталитическую активность медьсодержащих комплексов и их способность к

многократному использованию в реакциях [3+2]-циклоприсоединения азидов к

алкинам и кросс-сочетания арилбороновых кислот с азолами (реакция Чана-Лэма) в

зависимости от состава сополимеров ВКЛ-ВИ.

Научная новизна. Впервые исследована кинетика свободнорадикальной

сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе и определены относительные активности мономеров rВКЛ

= 0.19 ± 0.01 и rВИ = 5.21 ± 0.50. Свободнорадикальная сополимеризация ВКЛ и ВИ в массе

соответствует случаю идеальной виниловой сополимеризации (rВКЛ × rВИ ~ 1), при которой не

происходит изменения реакционной способности мономеров в результате их взаимодействия

с компонентами системы. Установлено, что сополимеры обогащены звеньями ВИ в сравнении

с составом исходной мономерной смеси, при этом состав сополимера остается постоянным

вплоть до практически полного исчерпания более активного мономера (ВИ) в реакционной

системе. Выявленные кинетические закономерности обусловлены постоянством соотношения

концентраций сомономеров в активной зоне реакции, что вызвано ассоциативным поведением
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образующихся амфифильных сополимеров ВКЛ и ВИ. Определены условия получения

рециклизируемых катализаторов на основе комплексов сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди,

которые обеспечивают практически количественный выход в реакциях азид-алкинового

циклоприсоединения, а также в реакции Чана-Лэма.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в исследовании

радикальной сополимеризации неполярного ВКЛ и полярного ВИ в массе, а также в


[…]


сополимере и ионами меди.

Качественный анализ поверхности порошка катализатора ВИ25/Cu исследовали с

помощью СЭМ-ЭДС (Рисунок 12). На Рисунке 12 показаны спектры катализатора ВИ25/Cu,

записанные до проведения реакции и после использования в пяти циклах. Видно, что на

поверхности комплекса как до (Рисунок 12, 1), так и после реакции (Рисунок 12, 2),

присутствуют атомы углерода, азота, кислорода и меди. Также на поверхности комплекса

обнаружено наличие атомов серы из CuSO4.
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Рисунок 12. СЭМ-ЭДС спектр ВИ25/Cu, приготовленного до реакции (1) и

полученного после пяти циклов реакции (2)

Количественная оценка содержания атомов углерода, водорода, азота и меди в

комплексах ВИ25/Cu до использования и после пяти циклов реакции, выполнена методом

элементного анализа. Для комплекса ВИ25/Cu, приготовленного до реакции, процентное
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содержание элементов C, H, N и Cu составляет 57.85, 8.11, 11.12 и 3.20%, а для ВИ25/Cu, после

использования – 58.08, 7.79, 11.07 и 3.30% соответственно, что согласуется с теоретическими

значениями, рассчитанными, исходя из предположения, что ионы меди координируются

атомами азота четырех звеньев ВИ в сополимере ВИ25. Результаты элементного анализа

показали, что стехиометрическое соотношение между имидазольными группами в ВИ и

ионами меди равно четырем.

Описанные выше результаты согласуются с рентгеновской абсорбционной

спектроскопией XANES и EXAFS (Рисунок 13). Из спектров XANES (Рисунок 13а) видно, что

энергетическое положение K-края поглощения меди в комплексе совпадает с эталонными

спектрами сульфата и оксида меди (CuSO4∙5H2O и CuO). Это означает, что ионы меди в

комплексах находятся в степени окисления Cu2+, что, вероятно, связано с окислением Cu1+ при

выделении катализатора из реакционной смеси.

Рисунок 13. Экспериментальные спектры XANES К-края Cu комплекса ВИ25/Cu и

эталонных образцов (а), Фурье-преобразование EXAFS-функции К-края Cu комплекса

ВИ25/Cu (сплошная линия) и наилучшая теоретическая кривая (б)

Более подробную информацию о параметрах локальной микроструктуры можно

получить из EXAFS спектра (Рисунок 13б), в котором преобладает один интенсивный пик,

соответствующий связям Cu-N/O. Длины связей представлены четырьмя более короткими

1.97 Å и двумя более длинными расстояниями 2.26 Å, которые попадают в типичный диапазон

октаэдрических комплексов Cu(II). По всей видимости, координационный полиэдр Cu(II)

представляет собой искаженный октаэдр (с эффектом Яна-Теллера), образованный атомами

азота и кислорода.
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Таким образом, медьсодержащий комплекс на основе сополимеров ВКЛ-ВИ,

содержащий 25 мол. % имидазольных звеньев, проявляет высокую каталитическую

активность и может быть многократно использован в реакциях [3+2]-циклоприсоединения

азидов к алкинам и в кросс-сочетании арилбороновых кислот с азолами. Использование

полимерных катализаторов исключает необходимость дополнительной стадии очистки

целевого продукта от ионов меди. Повышенная каталитическая активность комплекса

ВИ25/Cu обусловлена формированием прочных координационных связей имидазольных

групп с ионами меди. Звенья ВИ располагаются преимущественно на поверхности

мезоглобул, обеспечивая высокое значение дзета-потенциала ζ = 35 мВ вследствие

ассоциативного поведения амфифильных сополимеров под действием температуры.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые исследована кинетика радикальной сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе.

Определены константы сополимеризации rВКЛ = 0.19 ± 0.01 и rВИ = 5.21 ± 0.50.

Установлено, что неизменность соотношения между концентрациями сомономеров

вблизи активного центра определяет постоянство состава образующихся сополимеров

с ростом конверсии, вплоть до практически полного исчерпания более активного ВИ в

мономерной смеси.

2. Доказательством постоянства соотношения между концентрациями мономеров вблизи

активного центра является совпадение состава сополимеров, полученных в

лабораторных условиях, с составом виртуально синтезированных макромолекул на

основе кинетического метода Монте-Карло в условиях квазистационарности

локальных относительных концентраций мономеров в активной зоне реакции.

3. Постоянство локальных относительных концентраций мономеров в активной зоне

реакции обусловлено ассоциативным поведением амфифильных сополимеров ВКЛ-ВИ

в мономерных смесях. Самоассоциация полимеров в модельных реакционных системах

экспериментально подтверждена с помощью метода просвечивающей электронной

микроскопии.

4. Изучено термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ различного состава

в разбавленных водных растворах. Установлено, что вблизи pKa слабоосновных

звеньев ВИ наблюдается конформационный переход с образованием мезоглобул.

5. Определены условия получения эффективных медьсодержащих катализаторов на

основе сополимеров ВКЛ-ВИ, проявляющих высокую каталитическую активность и

способных к рециклизации в реакции азид-алкинового циклоприсоединения (при

содержании всего 0.025 мол. % меди) и в реакции Чана-Лэма.

Перспективы дальнейшего развития темы диссертации заключаются в расширении

практического использования сополимеров ВКЛ-ВИ. Выявленный в работе

конформационный переход в состояние мезоглобул в области pH, близких к физиологическим

значениям, позволяет считать исследованные сополимеры, синтезированные достаточно

простым способом, перспективными для создания различного рода биомолекулярных

устройств. На их основе могут быть получены полупроницаемые мембраны, адсорбенты,

кинетические ингибиторы, подложки для наноносителей направленного действия,

каталитические системы для биомедицинского применения.
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