Избранные публикации официального оппонента **Зезина Алексея Александровича**, доктора химических наук, главного научного сотрудника лаборатории радиационного модифицирования полимеров Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова Российской академии наук.

1. Zharikov A.A. Effect of pH on radiation-induced synthesis of gold nanoparticles in solutions of poly(1-vinylimidazole)–Au(III) complexes / A.A. Zharikov, E.A. Zezina, A.V. Bolshakova, A.V. Sybachin, A.S. Pozdnyakov, V.I. Feldman, **A.A. Zezin** // Mendeleev Communications. – 2024. – Vol. 34. – № 6. – P. 893-895.
2. Migulin D.A. Preparation of gold nanoparticles by photolysis and radiolysis in alcohol solutions of functional hyperbranched polyorganosiloxane/H[AuCl₄]: Effect of irradiation mode on nanoparticle size and formation mechanism / D.A. Migulin, J.V. Rozanova, A.A. Zharikov, V.I. Feldman, O.V. Emelyanova, **A.A. Zezin** // Journal of Photochemistry and Photobiology A: Chemistry. – 2024. – Vol. 458. – P. 115980
3. Zharikov A.A. Effect of “corona-core” structuring of poly(1-vinyl-1,2,4-triazole)–poly(acrylic acid)-Ag(I) interpolymer complexes on the radiation-induced preparation and stability of silver nanoparticles / A.A. Zharikov, E.A. Zezina, A.V. Sybachin, A.L. Vasiliev, A.I. Emel’yanov, A.S. Pozdnyakov, V.I. Feldman, **A.A. Zezin** // Radiation Physics and Chemistry. – 2024. – Vol. 224. – P. 112059.
4. Misin V.M. Immobilization of N,N-diallyl-N,N-dimethylammonium chloride on polyethylene. Biocidal properties of the material / V. M. Misin, **A.A. Zezin**, E.A. Zezina, N.G. Loiko, A.A. Maltsev, I.E. Maltseva, O.Yu. Grafov, V.V. Prokhorov, S.I. Pozin // Journal of Applied Polymer Science. – 2024. – Vol. 141. – № 24. – P. e55519.
5. Migulin D.A. New types of hyperbranched 1,2,3-triazole-alkoxysiloxane functional polymers for metal embedded nanocomposite surface coatings / D.A. Migulin, J.V. Rozanova, V.A. Migulin, G.V. Cherkaev, I.B. Meshkov, **A.A. Zezin**, A.M. Muzafarov // Soft Matter. – 2022. – Vol. 18. – № 12. – P. 2441-2451.
6. Zharikov A.A. Assembling of Metal-Polymer Nanocomposites in Irradiated Solutions of 1-Vinyl-1,2,4-triazole and Au(III) Ions: Features of Polymerization and Nanoparticles Formation / A.A. Zharikov, E.A. Zezina, R.A. Vinogradov, A.S. Pozdnyakov, V.I. Feldman, S.N. Chvalun, A.L. Vasiliev, **A.A. Zezin** // Polymers. – 2022. – Vol. 14. – № 21. – P. 4601.
7. Sosulin I.S. Effect of irradiation on poly(acrylic acid)-polyethyleneimine interpolyelectrolyte complexes: An electron paramagnetic resonance study / I.S. Sosulin, **A.A. Zezin**, V.I. Feldman // Radiation Physics and Chemistry. – 2022. – Vol. 197. – P. 110198.
8. Zharikov A.A. The radiation-induced preparation of ultrasmall gold nanoparticles in Au(III) complexes with units of poly(1-vinyl-1,2,4-triazole) and poly(1-vinyl-1,2,4-triazole) – poly(acrylic acid) / A.A. Zharikov, R.A. Vinogradov, E.A. Zezina, A.S. Pozdnyakov, V.I. Feldman, A.L. Vasiliev, **A.A. Zezin** // Colloid and Interface Science Communications. – 2022. – Vol. 47. – P. 100602.
9. **Zezin A.A.** Synthesis of antibacterial polymer metal hybrids in irradiated poly-1-vinyl-1,2,4-triazole complexes with silver ions: pH tuning of nanoparticle sizes / **A.A. Zezin**, G.V. Danelyan, A.I. Emel’yanov, Zharikov A.A., G.F. Prozorova, E.A. Zezina, S. Korzhova, T. Fadeeva, S.S. Abramchuk, N.A. Shmakova, A.S. Pozdnyakov // Applied Organometallic Chemistry. – 2022. – Vol. 36. – № 4. – P. e6581.
10. **Zezin A.A.** One-Pot Preparation of Metal–Polymer Nanocomposites in Irradiated Aqueous Solutions of 1-Vinyl-1,2,4-triazole and Silver Ions / **A.A. Zezin**, A.A. Zharikov, A.I.

- Emel'yanov, A.S. Pozdnyakov, G. F. Prozorova, S.S. Abramchuk, E.A. Zezina // *Polymers*. – 2021. – Vol. 13. – № 23. – P. 4235-4248.
11. Klimov D.I. Radiation Induced Generation of Core–Shell Nanoparticles in Polyelectrolyte Films of Poly(acrylic acid)–Poly(ethylenimine) Complex with Copper and Silver Ions / D.I. Klimov, E.A. Zezina, Y.V. Zubavichus, S.B. Zezin, S.N. Chvalun, S.S. Abramchuk, **A.A. Zezin** // *Journal of Physical Chemistry C*. – 2020. – Vol. 124. – № 26. – P. 14409-14418.
12. Zharikov A.A. The Radiational Chemical Reduction of Silver Ions in Water Suspensions of Poly(vinyltriazole): The Kinetic Peculiarities of the Formation of Nanoparticles / A.A. Zharikov, **A.A. Zezin**, E.A. Zezina, A.I. Emel'yanov, G.F. Prozorova // *Moscow University Chemistry Bulletin*. – 2020. – Vol. 75. – № 2. – P. 87-91.
13. Dağış D.E. Generation of spatially ordered metal–polymer nanostructures in the irradiated dispersions of poly(acrylic acid)–poly(vinylimidazole)–Cu²⁺ complexes / D.E. Dağış, G.V. Danelyan, M. Ghaffarlou., E.A. Zezina, S.S. Abramchuk, V.I. Feldman, O. Güven, **A.A. Zezin** // *Colloid and Polymer Science*. – 2020. – Vol. 298. – № 2. – P. 193-202.